
 1 

 
 

О Плане работы  

Татарстанской республиканской организации  

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год 

 

 

 Рассмотрев План работы Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год, Президиум Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить План работы Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год (Приложение). 

 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования Шакирзянова Р.Р. 

 

 

 

 

 Председатель                                                                    И.Н. Проценко 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 
(ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       23 января 2026 г. 

 

 

                   г. Казань 

 

                                   № 5-1 



 2 

Приложение  

к постановлению Президиума  

Татарстанской республиканской организации 

 Общероссийского Профсоюза образования  

от 23 января 2026 года № 5-1 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ НА 2026 ГОД 

 
РАЗДЕЛ 1. 

ВОПРОСЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ НА ЗАСЕДАНИЯХ  

ВЫБОРНЫХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ  

ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

  

1.1. ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ: 

 

ЯНВАРЬ 

1. О регламенте комитета Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                                   Отв.: Яруллин И. М. 

 

2. О примерном регламенте комитета (совета) территориальной и 

первичной организации Профсоюза. 

                                                                                                   Отв.: Яруллин И. М. 

 

3. Об избрании делегатов на XI Съезд Общероссийского Профсоюза 

образования. 

                                                                                                    Отв.: Яруллин И. М. 

 

4. О создании Антикоррупционной комиссии Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

                                                                                                    Отв.: Яруллин И. М. 

 

5. О выдвижении кандидатуры для избрания на должность Председателя 

Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                                   Отв.: Яруллин И. М. 

 

 

 

 



 3 

АПРЕЛЬ 

 

        1. Об утверждении исполнения сметы доходов и расходов и бухгалтерского 

баланса Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования за 2025 год.  

                                                                                                 Отв.: Шакирзянова Л. В. 

 

ДЕКАБРЬ 

          

       1. О размере отчисления членских профсоюзных взносов в 2027 году. 

 

                                                                                                Отв.: Шакирзянова Л. В. 

 

       2. Об утверждении сметы доходов и расходов Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2027 год.                                                                                                                                                                                                                               

 

                                                                                               Отв.: Шакирзянова Л. В. 

 

        3. О размере отчисления в республиканский фонд «Социальная поддержка 

членов Профсоюза» Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования на 2027 год. 

                                                                                                Отв.: Шакирзянова Л. В. 

 

 

1.2. ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА  

ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЯНВАРЬ 

 

1. Об утверждении Плана работы Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год. 

 

Отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

         2. О созыве IV заседания Комитета Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                                      Отв.: Яруллин И. М. 

 

         3. О внесении изменений в реестр территориальных, первичных организаций 

Региональной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан. 

 

                                                                                                      Отв.: Яруллин И. М. 

 



 4 

ФЕВРАЛЬ 

         

          1. Об утверждении сводного статистического отчёта Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования за 2025 

год.     

                                                                                               Отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

        2. Об итогах правозащитной работы в 2025 году. 

                                                                                                     Отв.: Бургуева Д. И.  
         

        3. Об итогах коллективно-договорной кампании за 2025 год. 

                                                                                                    Отв.: Гафарова Г. А. 

 

        4. О работе Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования по контролю за соблюдением требований охраны труда в 

2025 году. 

                                                                                                  Отв.: Алексанов М. Е. 

         

        5. Об итогах работы с первичными профсоюзными организациями высшего 

образования и профессиональными образовательными организациями. 
                                                                                              

                                                                                                 Отв.: Корнийченко Т. Ю. 

 

        6. О состоянии информационной работы в Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2025 год. 
                                                                                           

                                                                                                Отв.: Галяветдинова Е. В. 

 

7. О ходе реализации федеральных проектов «Профсоюзное образование» и 

«Профсоюз – территория здоровья» в Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                                     Отв.: Яруллин И. М. 

 

        8. О созыве V заседания Комитета Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                                      Отв.: Яруллин И. М. 

 

       9. Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников аппаратов 

первичных и территориальных организаций Профсоюза. 

Отв.: Шакирзянова Л. В. 
 

МАЙ 

 

           1. О реализации персонализированных программ наставничества и 

повышению уровня профессионализма вновь избранных председателей 

территориальных организаций Профсоюза. 
 



 5 

Отв.: Яруллин И. М. 
 

3. Об итогах проведения «Первомайской акции». 
 

                                                                                                      Отв.: Шакирзянов Р.Р. 

СЕНТЯБРЬ 
 

 1. Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива в 2025-2026 учебном 

году в Татарстанской республиканской организации Профсоюза и задачах                          

на 2026-2027 учебный год. 

                                                                                                         Отв.: Яруллин И.М. 

 

           2. О проведении Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!» в 

2026 году. 

                                                                                                   Отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

  НОЯБРЬ 

 

                  1. О созыве VI заседания Комитета Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования.             

                                                                                                       Отв.: Яруллин И.М. 

        2. О работе Нижнекамской территориальной организации по обеспечению 

здоровых и безопасных условий труда в образовательных организациях района. 

Отв.: Алексанов М.Е. 

        3. Подведение итогов Общепрофсоюзной тематической проверки 2026 г. 

Отв.: Бургуева Д.И. 

 

РАЗДЕЛ 2.  

РАБОТА КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ ТАТАРСТАНСКОЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО 

ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

          1. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: февраль 2026 г., отв.: Проценко И. Н.,  

Савельева Н. П., Шакирзянова Л. В. 

          2. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: октябрь 2026 г., отв.: Проценко И. Н.,  

Савельева Н. П., Шакирзянова Л. В. 

          3. Аудит Елабужской, Черемшанской, Атнинской и Альметьевской 

территориальных организаций Профсоюза. 

                                       Срок: сентябрь-ноябрь 2026 г., отв.: Проценко И. Н., 

Савельева Н. П., Шакирзянова Л. В. 

 



 6 

РАЗДЕЛ 3. 

РАБОТА ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ И СОВЕТОВ 

ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

(по отдельным планам, не реже 2 раза в год) 

 

 1. Работа региональных советов председателей территориальных организаций 

Татарстанской республиканской организации Профсоюза: 

Казанский регион      - отв. Нуреева В.Н. 

Арский регион      - отв. Харисов В. В. 

Буинский регион      - отв. Сабирзянова И. Р. 

Бугульминский регион     - отв. Сосункевич М. Н. 

Набережно-Челнинский регион   - отв. Халиуллин Ф. А. 

Нурлатский регион     - отв. Сагирова Ф. М. 

Нижнекамский регион     - отв. Баринова С. В. 

 

2. Работа Координационного совета председателей первичных профсоюзных 

организаций работников вузов и Студенческого координационного совета 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования. 

Отв.: Корнийченко Т. Ю., Загрутдинова А.К., Виноградова Ю. В. 

 

3. Работа Совета по правовой работе Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Отв.: Бургуева Д. И. 

 

4. Работа отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений. 

Отв.: Гафарова Г. А. 

 

5. Работа Совета по вопросам охраны труда Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Отв.: Алексанов М. Е. 

 

6. Работа Совета по информационной работе Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Отв.: Галяветдинова Е. В. 

 

7. Работа Координационного совета председателей первичных профсоюзных 

организаций в профессиональных образовательных организациях Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Отв.: Корнийченко Т. Ю., Зайдиев Р. Х. 

 

 

 



 7 

РАЗДЕЛ 4. 

РАБОТА С ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРОФСОЮЗА, 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ: 

 

4.1. ПОСТАНОВЛЕНИЙ ОРГАНОВ ПРОФСОЮЗА: 
 

4.1.1. Оказание организационно-методической помощи организациям 

Профсоюза по реализации решений X Съезда Общероссийского Профсоюза 

образования и XXХ Конференции Татарстанской республиканской организации 

Профсоюза в части организационно-уставной деятельности. 

                                                   Срок: постоянно, ответственные: Яруллин И.М., 

специалисты аппарата Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

4.1.2. Оказание организационно-методической помощи организациям 

Профсоюза в части исполнения Постановления Исполкома Профсоюза № 2 от 22 

сентября 2015 г. «О введении в Профсоюзе ежегодного открытого (публичного) 

отчета выборного органа первичной, местной, региональной организации 

Профсоюза». 

                                           Срок: постоянно, ответственный: Шакирзянов Р. Р. 

 

4.2. ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ, УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДРУГИХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ, ПРИНЯТЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ: 
 

            1. Проведение консультаций, оказание методической помощи организациям 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования в осуществлении контроля за реализацией в Республике Татарстан: 

 федеральных проектов национального проекта «Образование»,  

 повышения квалификации педагогических и управленческих кадров, в том 

числе связанного с реализацией ФГОС дошкольного, основного общего и среднего 

(полного) общего образования, начального общего образования для ОВЗ, комплекса 

мер по реализации Концепции дополнительного образования детей; 

 вопросов, связанных с сокращением и устранением избыточной отчётности 

учителей, воспитателей и педагогов дополнительного образования детей, 

совершенствованием структуры рабочего времени, условий труда и отдыха 

педагогических работников, оптимизацией различных видов их организационно-

педагогической деятельности; 

 мер по обеспечению социальных гарантий, защиты трудовых прав и 

профессиональных интересов педагогических работников в условиях реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, смешанного обучения в очном и дистанционном 

режиме.  
Срок: постоянно, ответственные: специалисты аппарата  

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 



 8 

РАЗДЕЛ 5. 

ОБЩИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1. Опубликование открытых (публичных) отчетов Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования, 

территориальных и первичных организаций Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования по итогам 2054 г. 
 

                                                                Срок: февраль 2026 г., отв.: Шакирзянов Р.Р. 

 

2. Участие в коллективных действиях профсоюзов 1 мая и 7 октября. 
 

Срок: май, октябрь 2026 г.; отв.: Шакирзянов Р.Р.,  

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

3. Работа с письмами, обращениями, предложениями членов Профсоюза. 

 

       Срок: постоянно, отв.: Проценко И.Н., специалисты аппарата Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

4. Оформление материалов на награждение отраслевыми и профсоюзными 

наградами. 

                               Срок: постоянно, отв.: Шакирзянов Р. Р., Мифтахова Р. Г., 

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

5. Анализ профсоюзного членства и организационной структуры Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза по итогам 2025 г. 

Срок: февраль 2026 г., отв.: Шакирзянов Р. Р. 
 

 

6. Анализ и обобщение годовых планов территориальных организаций на 2026 год 

Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Шакирзянов Р. Р. 

7. Изучение работы территориальных и первичных организаций Профсоюза на 

местах по мотивации профсоюзного членства, где охват профсоюзного членства 

составляет меньше 50% 

Срок: в течение года 2026 г., отв.: Проценко И.Н., специалисты аппарата 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

8. Организация и проведение профсоюзной недели в рамках мероприятий, 

посвященных Дню профсоюзов. 

Срок: сентябрь 2026, отв.: Шакирзянов Р. Р., председатели территориальных 

и первичных организаций Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 



 9 

          9. Изучение и помощь в организации работы по использованию 

информационных технологий в профсоюзной деятельности, в том числе по проекту 

«Цифровой Профсоюз». 

Срок: постоянно, отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

        10. Оказание практической помощи при формировании статотчетов на  

1 января 2026 года. 

Срок: январь 2026 г., отв.: Шакирзянов Р. Р. 

11. Изучение и обобщение опыта работы территориальных и первичных 

организаций Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования. 

                      Срок: в течение года, отв.: специалисты аппарата Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 
       

 12.  Работа в автоматизированной информационной системе «Единый реестр 

Общероссийского Профсоюза образования», оказание консультативной помощи 

территориальным и первичным организациям Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: в течение года, отв. Шакирзянов Р. Р. 

 

13. Проведение вебинаров по работе в информационной системе «Единый 

реестр Общероссийского Профсоюза образования» для председателей и 

ответственных за работу в АИС в территориальных и первичных организациях 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования. 

Срок: в течение года по заявкам, отв. Шакирзянов Р. Р. 

 

14. Организация процесса регистрации членов Профсоюза в федеральной 

бонусной программе ПрофПлюс. 

                             Срок: постоянно, отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

 15. Популяризация и продвижение сервиса «Электронный прием в 

Профсоюз». 

                                                           Срок: в течение года, отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 16. Организация и сопровождение выездных семинаров на теплоходе «Иван 

Бунин». 

                                                           Срок: май-июль, отв.: Шакирзянов Р. Р. 

 

        17. Техническое обеспечение онлайн встреч на платформах ВКС. 

Срок: постоянно, отв.: Шакирзянов Р.Р. 

       18. Организация выездного семинара для председателей территориальных 

организаций (место уточняется). 

Срок: март-апрель, отв.: Шакирзянов Р.Р. 

19. Реализация республиканских летних проектов отдыха. 

Срок: июнь-август, отв.: Шакирзянов Р.Р. 



 10 

20. Участие во Всероссийском семинаре специалистов по организационной 

работе и ответственных за развитие цифровой экосистемы Профсоюза в 

региональных (межрегиональных) организациях Профсоюза. 

Срок: 23-29 июня, отв.: Шакирзянов Р.Р. 
 

21. Всероссийский семинар председателей территориальных организаций 

Профсоюза «Приволжская кругосветка» с участием председателей территориальных 

организаций Татарстанской организации Профсоюза образования. 

Срок: апрель, отв.: Проценко И.Н., Шакирзянов Р.Р 

 

РАЗДЕЛ 6. 

СОЦИАЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

 

1. Анализ и обобщение информации территориальных и первичных 

организаций Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования об итогах колдоговорной кампании за 2025 г. 

Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Гафарова Г. А. 
 

2. Анализ льгот и гарантий работникам образования, представленных в 

электронном реестре Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования. 

Срок: постоянно, отв.: Гафарова Г. А. 
 

3. Участие в работе аттестационной комиссии по проведению аттестации 

работников отрасли в рамках выполнения отраслевого Соглашения. 

 Срок: в течение года, отв.: Гафарова Г. А 

 

          4. Мониторинг предоставления социальных льгот и гарантий работникам 

образования. 

Срок: в течение года, отв.: Гафарова Г. А. 

 

          5. Реализация республиканского проекта «Путевка от Профсоюза». 

Срок: в течение года, отв.: Гафарова Г.А., Шакирзянова Л. В. 
 

 

         6. Реализация республиканского проекта «Профсоюзный уик-энд». 

Срок: весна, осень 2026 г., отв. Шакирзянова Л. В.,  

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

         

РАЗДЕЛ 7. 

ПРАВОВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

 

1. Анализ и обобщение информации о правозащитной работе территориальных 

и первичных организаций Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования в 2025 г. 
 

Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Бургуева Д. И., члены правового Совета 



 11 

2. Представление интересов членов Профсоюза в судах при рассмотрении 

заявлений по защите социально-трудовых прав работников отрасли – членов 

Профсоюза. 

Срок: по мере необходимости, отв.: Бургуева Д. И., правовые инспекторы труда. 
 

 

3. Направление обращений в республиканскую прокуратуру по вопросам, 

связанным с осуществлением надзора и контроля за соблюдением законодательства 

в системе образования республики. 

Срок: по мере необходимости, отв.: Бургуева Д. И. 
 

 

4. Подготовка методических материалов по правовым вопросам. 

      Срок: в течение года, отв.: Бургуева Д.И. 

 

5. Оказание с выездом организационно-методической помощи по правовым 

вопросам Менделеевской, Верхнеуслонской, Тукаевской территориальным 

организациям. 

                                           Срок: в течение года, ответственный: Бургуева Д.И. 
 

 

         6. Семинар-обучение штатных и внештатных правовых инспекторов труда, а 

также председателей территориальных и первичных организация Профсоюза.  
 

Срок: 15 апреля 2026 г., отв.: Шакирзянов Р.Р., Бургуева Д.И. 

 

 

         7. Организация, проведение и подведение итогов Общепрофсоюзной 

тематической проверки.  

Срок: ноябрь 2026 г., отв.: Бургуева Д.И. 
 

 

8. Организация выездного семинара для членов Правового совета. 

Срок: второе полугодие, место уточняется, отв.: Бургуева Д.И., 

Шакирзянов Р.Р. 

 

РАЗДЕЛ 8. 

ОХРАНА ТРУДА 

 

         1. Анализ и обобщение материалов, поступивших от территориальных и 

первичных организаций Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования по охране труда в 2025 г. 

Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Алексанов М. Е. 
 

 

 

2. Семинар внештатных технических нспекторов труда. 

Срок: апрель, отв.: Алексанов М. Е 

 

 
. 



 12 

3. Оказание помощи по заявкам территориальных и первичными организаций 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования в проведении общественного контроля за расходованием средств на охрану 

труда и окружающую среду, специальную оценку условий труда, выделенных в 

соответствии с коллективными договорами и соглашениями. 

Срок: постоянно, отв.: Алексанов М. Е. 
 

4. Участие в специальных расследованиях несчастных случаев на производстве.         

Срок: по мере необходимости, отв.: Алексанов М. Е. 

 

5. Участие в работе рабочих комиссий при приемке в эксплуатацию объектов 

образования. 

Срок: постоянно, отв.: Алексанов М. Е. 

6. Постоянно оказывать методическую и консультативную помощь 

уполномоченным лицам по охране труда. 

Срок: постоянно, отв.: Алексанов М. Е. 

 

7. В целях осуществления общественного контроля принимать участие в 

обучении и проверке знаний вопросов охраны труда на семинарах, курсах, 

проводимых в отрасли. 

Срок: постоянно, отв.: Алексанов М. Е. 

8. Проведение республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный 

технический инспектор труда – 2026». 

Срок: февраль-апрель 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

9. Участие в заседании «Круглого стола» по вопросам охраны труда ФПРТ. 

Срок: апрель 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

10. Участие в IV Форуме «Инвестиции в безопасность работников – фундамент 

будущего». 

Срок: май-сентябрь 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

11. Участие в VII Республиканском смотр-конкурсе ФПРТ КВН «Скажи: “Да!” -

охране труда». 

Срок: апрель-май 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

12. Участие в обучении технических (главных технических инспекторов) труда 

Профсоюза. 

Срок: май-июнь 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

13. Участие в заседании Совета по вопросам охраны труда и здоровья при ЦС 

Профсоюза  

Срок: октябрь-ноябрь 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 

14. Участие в круглом столе «Цифровые инструменты профсоюзного контроля: 

новый уровень охраны труда». 

Срок: декабрь 2026 г., отв.: Алексанов М.Е. 



 13 

РАЗДЕЛ 9. 

ФИНАНСОВАЯ РАБОТА 

 

1. Консультирование территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования по 

бухгалтерским вопросам и финансовой отчетности. 

Срок: в течение года, отв.: Шакирзянова Л. В. 

 

2. Обработка и анализ финансовой отчетности Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования по итогам 2025 г. 

Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Шакирзянова Л.В., председатели и 

бухгалтеры территориальных и первичных организаций Профсоюза 

 

3. Финансовый аудит по итогам 2025 года в территориальных организациях по 

индивидуальному графику с выездами в районы РТ. 

            Срок: в течение года, отв.: Шакирзянова Л.В. 

4. Выездной семинар для бухгалтеров территориальных организаций. 

         Срок: май-июнь 2026 г., отв.: Шакирзянова Л.В. 

 

РАЗДЕЛ 10. 

РАБОТА С МОЛОДЕЖЬЮ 

 

1. Организация и проведение Республиканской педагогической школы молодых 

педагогов совместно с молодыми преподавателями СПО. 

  Срок: март, отв.: Шакирзянов Р.Р., Гаязетдинов А.М.,  

члены президиума СМП, Корнийченко Т.Ю., Мингазов Э. К. 

 

2. Проведение заседаний Совета молодых педагогов Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: ежеквартально, отв.: Шакирязнов Р.Р., Гаязетдинов А. М.  

 

3. Участие в XV сессии Всероссийской педагогической школы 

Срок: 20-25 апреля, отв.: отв.: Шакирязнов Р.Р., Гаязетдинов А. М. 

4. Участие в форуме «ТАИР – 2026»  

Срок: июнь, отв.: Шакирязнов Р.Р., Гаязетдинов А. М., члены президиума СМП 

5. Вручение ежегодных стипендий Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования председателям Совета молодых 

педагогов Республики Татарстан 

Срок: сентябрь-октябрь 2026 г.,  

отв.: Проценко И.Н., Шакирзянов Р.Р., Гаязетдинов А. М. 

 

6. Посвящение молодых педагогов районов по регионам 

Срок: сентябрь-октябрь, отв.: Шакирязнов Р.Р., Гаязетдинов А. М.  



 14 

7. Проведение интеллектуальной игры «КВИЗ». 

Срок: ноябрь-декабрь, отв.: Шакирязнов Р.Р., Гаязетдинов А. М.  

 

8. Оказание методической и консультативной помощи молодым педагогам. 

Срок: в течение года, отв.: Гаязетдинов А.М.,  

члены президиума СМП 

 

РАЗДЕЛ 11. 

РАБОТА С ППО ВЫСШЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

1. Республиканский конкурс «Студенческий лидер -2026 г.» 

Срок: апрель, 

отв.: Корнийченко Т.Ю., Виноградова Ю.В. 

 

2. Участие в Приволжском окружном этапе Всероссийского конкурса 

«Студенческий лидер – 2026» 

Срок: июль,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Виноградова Ю.В. 

 

3. Республиканский конкурс «Лучший студенческий совет общежития» 

Срок: март-апрель,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Виноградова Ю.В. 

 

4. Республиканский конкурс «Лучшая студенческая профсоюзная команда» 

Срок: октябрь-декабрь,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Виноградова Ю.В. 

 

5. III республиканский фестиваль ГТО для работников СПО 

Срок: по графику,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Ислямов Д.Р. 

 

6. Вручение ежегодных стипендий Татарстанской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования студентам вузов. 

Срок: ноябрь 2026 г., отв.: Корнийченко Т. Ю. 

7. Выездной семинар-совещание в Республике Башкортостан. 

Срок: май 2026 г., отв.: Корнийченко Т.Ю. 

 

8. Посещение музея истории профсоюзов Республики Татарстан.  

Срок: март-апрель 2026 г.,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Загрутдинова А. К. 

 

9. Участие в Республиканском конкурсе социальных проектов.  

Срок: март 2026 г., отв.: Корнийченко Т.Ю. 

 



 15 

10. Посещение ППО высшего и профессионального образования  

Срок: в течение года, отв.: Корнийченко Т.Ю. 
 

11. Расширенное заседание КСП, приуроченное ко Дню профсоюзов Республики 

Татарстан  

Срок: сентябрь 2026 г.,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Загрутдинова А. К. 
 

12. Образовательный семинар для председателей высшего профессионального 

образования  

Срок: февраль-март,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Загрутдинова А. К. 
 

13. Организация летнего отдыха в Карелию.  

Срок: июль-август 2026 г., отв.: Корнийченко Т.Ю. 

 

14. Заседания КСП, СКС, Совета молодых преподавателей профессионального 

образования  

Срок: в течение года, отв.: Корнийченко Т.Ю. 
 

15. Разработка комплексной программы по мотивации профсоюзного членства.  

Срок: январь-май, отв.: Корнийченко Т.Ю. 
 

16. Организация конкурса профессионального мастерства на звание лучшего 

куратора СПО.  

Срок: сентябрь-ноябрь,  

отв.: Корнийченко Т.Ю., Мингазов Э. К. 

 

РАЗДЕЛ 12. 

ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

1. Обучающая стажировка специалистов по информационной работе и вновь 

избранных председателей территориальных организаций Профсоюза.  

Срок: весь период, (индивидуально, по специальному графику).  

отв.: Галяветдинова Е.В.  
 

2. Подготовка и изготовление PR-продукции.  

Срок: весь период, отв.: Галяветдинова Е.В.  
 

3. Разработка нового дизайна группы ВКонтакте республиканской 

организации Профсоюза. 

Срок: первое полугодие, отв.: Галяветдинова Е.В. 
 

4. Подготовка репортажей (статей) о мероприятиях, проводимых Рескомом 

профсоюза, территориальными и вузовскими, первичными организациями Профсоюза 

в газеты «Профсоюзная среда», «Новое слово», на сайт Рескома профсоюза. 
 

Срок: постоянно, отв.: Галяветдинова Е.В.,  

председатели территориальных и первичных организаций Профсоюза 



 16 

5. Участие в конкурсах Общероссийского Профсоюза образования 

«Профсоюзный репортер», а также в других всероссийских, республиканских 

медиаконкурсах и акциях.  

Срок: в течение года, отв.: Галяветдинова Е.В., председатели 

территориальных и первичных организаций Профсоюза 

 

6. Информационное наполнение официального интернет-портала Рескома 

Профсоюза, официальной группы ВКонтакте. 

Срок: постоянно, отв.: Галяветдинова Е.В.  

 

7. Проведение мониторинга эффективности сайтов и групп в соцсетях 

территориальных, вузовских, ссузовских организаций Профсоюза. Оказание 

консультативной помощи. 

Срок: весь период, отв.: Галяветдинова Е.В.  

 

8. Обновление профсоюзных разделов «Профком» первичных 

профорганизаций на портале «Электронное образование в РТ». Оказание 

консультативной помощи. 

Срок: февраль, отв.: Галяветдинова Е.В.  

 

9. Редизайн сайта республиканской организации Профсоюза. 

Срок: май-июнь, отв.: Галяветдинова Е.В. 

 

10. Изготовление новых профсоюзных стендов для образовательных 

организаций (при необходимости).  

Срок: в течение года, отв.: председатели 

территориальных организаций Профсоюза 
 

11. Оказание помощи территориальным организациям Профсоюза в переводе 

сайтов с бесплатных хостингов на платформу eseur.ru. 

Срок: весь период, отв.: Галяветдинова Е.В.  
 

12. Взаимодействие с редакцией телевизионной программы «Профсоюз – союз 

сильных» по подготовке сюжетов о деятельности республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: весь период, отв.: Галяветдинова Е.В. 

 

 13. Взаимодействие со средствами массовой информации, освещающими 

работу профсоюзных организаций. 

Срок: постоянно, отв.: все специалисты 

аппарата, председатели территориальных, вузовских организаций Профсоюза 

 

14. Работа с интернет-обращениями, поступающими по электронной почте, через 

Гостевой официальный сайт республиканской организации Профсоюза и группу 

ВКонтакте. 

Срок: постоянно, отв.: специалисты Рескома профсоюза 



 17 

 

15. Участие во Всероссийском медиафоруме «Точка сбора. Россия». 

      Срок: сентябрь, отв. Галяветдинова Е.В. 

 

РАЗДЕЛ 13. 

ОБУЧЕНИЕ, ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ОКАЗАНИЕ 

МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ПРОФСОЮЗНОМУ АКТИВУ 

 

 

1. Организация подписки на профсоюзные издания. 
 

                                                               Срок: 1 раз в полугодие, отв.: Яруллин И. М., 

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза. 

 

2. Организация и проведение Дней Профсоюза, выездных консультаций 

специалистов Татарстанской республиканской организации Профсоюза для 

профактива и руководителей образовательных организаций.  
 

                                                Срок: в течение года по заявкам, отв.: Яруллин И. М., 

специалисты аппарата Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

3. Организация и проведение республиканских и региональных семинаров на 

базе первичных и территориальных организаций Профсоюза, претендующих на 

присвоение статуса Региональной площадки Татарстанской республиканской 

организации Профсоюза.  

                                          Срок: по отдельному графику, отв.: Яруллин И. М., 

представители Комитета Татарстанской республиканской организации 

Профсоюза в региональном округе, председатели территориальных и первичных 

организаций Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

4. Организация и проведение профсоюзных уроков с обучающимися 

образовательных организаций, ориентированных на педагогическую профессию. 
 

    Срок: в течение года по заявкам и по отдельному графику, отв.: Яруллин И. М., 

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза. 

 

5. Слет председателей первичных профсоюзных организаций. 
 

Срок: июнь, отв.: Яруллин И. М., представители Комитета республиканской 

организации в региональном округе, председатели территориальных и первичных 

организаций Профсоюза и аппарат Татарстанской республиканской организации. 

 

6. Разработка и реализация социально значимых проектов, ориентированных на 

финансовую грамотность членов Профсоюза. 
 



 18 

Срок: отв.: Яруллин И. М., председатели территориальных и первичных 

организаций Профсоюза и аппарат Татарстанской республиканской организации. 

 

7. Изучение результативности персонализированной программы 

наставничества и их роли в повышении профсоюзного членства в территориальной 

организации Профсоюза (Агрызская, Альметьевской, Атнинская, Тетюшская, 

Новошешминская территориальная организация Профсоюза). 
 

                                                            Срок: март-апрель, отв.: Яруллин И. М. 

 

8. Осуществление консультирования и оказание методической помощи 

территориальным и первичным организациям Профсоюза по внутрисоюзной работе 

и ведению профсоюзного делопроизводства. 
 

                                                                 Срок: постоянно, отв.: Яруллин И. М. 

 

9. Работа по реализации Приоритетных направлений деятельности 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации 

на 2025–2030 годы.  
 

                                Срок: в течение года, отв.: Яруллин И. М., специалисты 

аппарата и члены Президиума Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

10. Проведение выездных семинаров для профсоюзного актива и 

руководителей образовательных организаций по вопросам профсоюзной 

деятельности, мотивации профсоюзного членства и т. д. 
 

                                  Срок: по заявкам, отв.:  отв.: Яруллин И. М., специалисты 

аппарата Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

11. Обучение профактива по учебным программам Учебного центра 

Общероссийского Профсоюза образования, УИЦ ФПРТ, Академии труда и 

социальных отношений и др. 

                                                                     Срок: в течение года, отв.: Яруллин И. М. 

 

12. Постоянно действующие семинары и школа профсоюзного актива для 

председателей территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза.  
 

                      Срок: в течение года, отв.: Яруллин И. М., специалисты 

аппарата Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

РАЗДЕЛ 14. 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА «ПРОФСОЮЗ – ТЕРРИТОРИЯ ЗДОРОВЬЯ» 

 

1. Участие в XXXIII Всероссийском туристическом слете педагогов. 
                           

                                                Срок: август 2026 г., отв.: Яруллин И.М., РЦВР 

 



 19 

2. Организация и проведение 54 межрегионального туристического слета 

ТатЧуМара. 

                  Срок: 13-15 мая 2026 г., отв.: Яруллин И.М., Копвилем Н.Н., РЦВР 

 

3. Республиканская Спартакиада здоровья – 2026 год». 
                          

                                Срок: в соответствии с графиком, отв.: Яруллин И.М., 

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза. 

 

4. Организация участия во Всероссийских чемпионатах, конкурсах и акциях: 

«PROГИМНАСТИКА 2.0.»; Человек идущий; Здоровое решение и др.  
 

                                       Срок: в соответствии с планом, отв.: Яруллин И.М., 

председатели территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза. 

 

РАЗДЕЛ 15. 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РЕСПУБЛИКАНСКИМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ, 

МИНИСТЕРСТВАМИ И ВЕДОМСТВАМИ 

 

1. С Государственным Советом и Кабинетом Министров Республики 

Татарстан по: 
 

- выполнению Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г.  N 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

- реализации законодательства Российской Федерации и Республики 

Татарстан «Об образовании» и подзаконных к нему актов; 

- соблюдению федерального, республиканского законодательства в области 

оплаты труда работников образования; 

- реализации Указа Президента Республики Татарстан «О развитии 

социального партнерства»; 

- повышению оплаты труда отдельных категорий работников отрасли; 

- реализации федеральных и республиканских образовательных проектов; 

- о внесении изменений в действующую систему оплаты труда; 

- своевременной индексации базовых окладов (ставок) и должностных окладов 

работников образовательных организаций в связи с ростом потребительских цен; 

- своевременному и полному финансированию образовательных организаций 

по всем статьям расходов на основе нормативного финансирования всех видов и 

типов системы образования; 

- включению в республиканский бюджет 2026 года статей расхода средств на 

санаторно-курортное лечение, негосударственное пенсионное обеспечение, 

медицинское обеспечение; 

- охране труда и пожарной безопасности в образовательных учреждениях, 

специальной оценки условии труда; 

- профессиональному обучению, дополнительному профессиональному 

образованию и повышению квалификации педагогических кадров; 



 20 

- улучшению жилищных условий работников образования через 

предоставление кредитов на строительство или приобретение жилья, в том числе по 

ипотечному жилищному кредитованию, ЖСК; 

- выплате денежного вознаграждения за классное руководство преподавателям 

системы общего образования и профессиональных образовательных организаций. 

                                      Отв.: Проценко И. Н. 

 

2. Участие в работе комиссий Государственного Совета Республики Татарстан, 

Общественной палаты, внесение предложений в проекты законов Республики 

Татарстан, касающихся социально-трудовых прав и профессиональных интересов 

работников образования и студентов. 

                                      Отв.: Проценко И. Н. 

 
2. Совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан: 

11.1.1 Участие в реализации федеральных образовательных проектов. 

11.1.2. Осуществление согласованных действий по реализации 

республиканской программы «Развитие образования и науки Республики 

Татарстан на 2014 - 2025 годы». 

11.1.3. Продолжение совершенствования системы социального партнерства в 

целях достижения наиболее эффективных результатов и решения вопросов 

улучшения социально-экономических, трудовых и профессиональных интересов 

работников образования. 

11.1.4. Продолжение практики совместной подготовки, согласования и 

принятия нормативных документов, отражающих социально-экономические, 

профессиональные, трудовые права и интересы работников отрасли. 

11.1.5. Осуществление регулярного взаимодействия с руководством и 

специалистами аппарата Министерства образования и науки Республики Татарстан 

по вопросам защиты социально-экономических интересов и трудовых прав 

работников образования, студентов, финансирования отрасли, развития социального 

партнерства и т.д. 

 

11.2. Принимать участие: 

- в заседаниях Коллегии Министерства образования и науки Республики 

Татарстан. 

                                             Срок: по плану, отв.:  Проценко И. Н. 

 

- в работе Общественного Совета Министерства образования и науки 

Республики Татарстан. 

                                              Срок: по плану, отв.:  Проценко И. Н. 
 

- в работе Совета, экспертной комиссий по реализации федеральных и 

республиканских грантов, республиканской аттестационной комиссии, иных 

комиссий и советов. 

                   Срок: по плану, отв.:  Проценко И. Н., Гафарова Г. А. 
 



 21 

- в республиканских семинарах-совещаниях руководителей системы 

образования работников органов управления образованием. 
                                            

                                           Срок: постоянно, отв.: Проценко И. Н. 
 

- в организации, проведении и финансировании республиканских 

профессиональных конкурсов. 

                                                          Срок: в течение года, отв.:   Проценко И. Н., 

Гафарова Г. А., Корнийченко Т. Ю., Шакирзянова Л. В. 

- участие в работе экспертной комиссий по реализации республиканских 

грантов, республиканской аттестационной комиссии, иных комиссий и советов. 

                                                 Срок: по плану МО и Н РТ, отв.:  Яруллин И.М. 
 

3.  С Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан по: 
- оздоровлению и организации санаторно-курортного лечения работников 

образования; 

- по предоставлению коммунальных льгот сельским педагогам; 

- по предоставлению льгот работникам образования – ветеранам труда; 

- по регистрации и осуществлению двух и трехсторонних территориальных 

соглашений. 

  Срок: в течение года, отв.: Гафарова Г. А. 

 

4. С Верховным Судом Республики Татарстан, республиканской 

прокуратурой, Государственной инспекцией труда Республики Татарстан, 

Министерством юстиции Республики Татарстан: 
 

- по представлению трудовых прав и интересов работников образования – 

членов Профсоюза в Верховном Суде Республики Татарстан, иных судебных 

инстанциях. 

Срок: постоянно, отв.: Бургуева Д. И., члены правового Совета, правовые 

инспекторы труда территориальных и первичных организаций Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. 
 

- по направлению обращений в государственные органы власти по вопросам, 

связанным с осуществлением общественного контроля за соблюдением трудового 

законодательства, включая законодательство об охране труда в сфере образования и 

о гарантиях профсоюзной деятельности. 

                                        Срок: постоянно, отв.: Бургуева Д. И., Алексанов М. Е.  

-  продолжение взаимодействия с Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Татарстан по вопросам регистрации и 

продолжению деятельности организаций Татарстанской республиканской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Срок: постоянно, отв.: Бургуева Д. И. 

 

5. Совместно с Управлением образования Исполнительного комитета 

муниципального образования г. Казань: 



 22 

 

- осуществление анализа социально-экономического положения работников 

образования, систематическое информирование о его результатах администрации г. 

Казани и Казанской городской Думы; 

Срок: постоянно, отв.: Гафарова Г. А., Нуреева В. Н. 

 

 - контроль за выполнением Соглашения между Управлением образования 

города Казани и Татарстанской республиканской организацией Общероссийского 

Профсоюза образования на 2024-2026 г. г. в 2025 г. 

Срок: в течение года, отв.: Гафарова Г. А., Нуреева В. Н. 

 

6. Осуществлять взаимодействие с Министерством по делам молодежи 

Республики Татарстан по вопросам реализации молодежной политики в 

Республике Татарстан. 

Отв.: Корнийченко Т. Ю., Виноградова Ю. В. 

 
7. Совместно с Комитетом по делам детей и молодежи при администрации 

города Казани, с Лигой студентов продолжить работу по организации и проведению 

в 2026 г. смотров-конкурсов на лучшее студенческое общежитие. 

Отв.: Корнийченко Т. Ю. 

 

8. Осуществлять взаимодействие с Лигой студентов Республики 

Татарстан по вопросам социальной защиты студентов в рамках заключенного 

соглашения. 

Отв.: Корнийченко Т. Ю., Виноградова Ю. В. 


